
 diário oficial Nº 34.619  21 Quarta-feira, 23 DE JUNHO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  6ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 238 e 239 de 31 de Maio de 2021.
Objetivo: Realizar monitoramento dos serviços de vacinação e imunização 
humana nos municípios de Abaetetuba e Igarapé Miri.
Origem: Barcarena-PA  Destino(s): Abaetetuba e Igarapé Miri-PA
Período: 14 a 17/06/2021.
Servidor(es):
Kelen Regina Teixeira Silva/Enfermeira
Dionizio Alcântara dos Santos/Ag. VISA
Márcio Rogerio Magno Pinheiro/Motorista
Ordenador de Despesa: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6º CRS/SESPA
PORTARIA Nº 240 e 241 de 31 de Maio de 2021.
Objetivo: Realizar monitoramento dos serviços de vacinação e imunização 
humana nos municípios de Moju e Tailândia.
Origem: Barcarena-PA  Destino(s): Moju e Tailândia -PA
Período: 21 a 25/06/2021.
Servidor(es):
Kelen Regina Teixeira Silva/Enfermeira
Dionizio Alcântara dos Santos/Ag. VISA
Afonso dos Santos Lobato/Motorista
Ordenador de Despesa: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6º CRS/SESPA
PORTARIA Nº 242 de 02 de Junho de 2021.
Objetivo: Acompanhar e dar apoio técnico nas ações de inquérito canino 
nas localidades rio Arumanduba e Rio Tucumanduba.
Origem: Barcarena-PA  Destino(s): Abaetetuba -PA
Período: 07 a 12/06/2021.
Servidor(es):
José Ronaldo Miranda Valente/Guarda de Endemias
Ordenador de Despesa: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6º CRS/SESPA
PORTARIA Nº 247 e 248 de 07 de Junho de 2021.
Objetivo: Realizar monitoramento e supervisão das campanhas: 1ª fase da 
Campanha Influenza (crianças de 6 meses > 6 anos) e Campanha contra 
a COVID 19.
Origem: Barcarena-PA  Destino(s): Abaetetuba -PA
Período: 14 a 18/06/2021.
Servidor(es):
Solange Lira Macedo/Coord. Vig.Epidemiológica
Maria Venina Pereira de Freitas/Enfermeira
Francisco Lessa da Silva/Ag. Administrativo
Afonso Lobato dos Santos/Motorista
Ordenador de Despesa: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6º CRS/SESPA
PORTARIA Nº 249 de 07 de Junho de 2021.
Objetivo: Participar de reunião com a Coordenação do Programa de Malá-
ria/Nível Central.
Origem: Barcarena-PA  Destino(s): Belém -PA
Período: 09/06/2021.
Servidor(es):
Maria Helenilda da Silva Pinheiro/Ag.Administrativo
Cleidson José Souza da Silva/Diretor
Ordenador de Despesa: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6º CRS/SESPA
PORTARIA Nº 250 a 257 de 07 de Junho de 2021.
Objetivo: Realizar supervisão ao Laboratório de Endemias dos municípios 
de abrangência do 6º CRS/SESPA.
Origem: Barcarena-PA  Destino(s): Municípios de abrangência 6ºCRS/SESPA
Período: 14 a 18/06/2021 e 21 a 25/06/2021.
Servidor(es):
Artur Gordo da Cunha/Biomédico
Edilson Alves e Silva/Motorista
Márcio Rogério Magno Pinheiro/Motorista
Ordenador de Despesa: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6º CRS/SESPA

Protocolo: 670409

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 33, de 22 de junho de 2021.
A Diretora do 11º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que foram conferidas pela PORTARIA N° 1.650/2020 – CCG de 05/08/2020, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.302 de 06 /08/2020, e;
CONSIDERANDO a PORTARIA N° 470, de 29 de julho de 2020, que, dispõe: 
“Art. 1° - Delegar competência aos diretores dos Centros Regionais de 
Saúde para instaurar sindicância e processo administrativo disciplinar nos 
termos do art. 199 do RJU”.

CONSIDERANDO os termos do art. 92, inciso II do Regimento Interno da 
SESPA que dispõe como atribuição dos Centros Regionais de Saúde o exer-
cício das atividades de apoio relativas a pessoal, material, finanças, trans-
portes e serviços gerais, no âmbito de sua competência;
CONSIDERANDO que dentre os princípios norteadores da Administração 
Pública, destaca-se o da moralidade administrativa, devendo a autoridade 
pública adotar medidas necessárias a sua fiel observância;
CONSIDERANDO a necessidade da apuração rigorosa de condutas pratica-
das no segmentos pertencentes à Secretaria de Estado de Saúde Pública, 
bem como a ocorrência de irregularidades de um modo geral, e;
CONSIDERANDO ainda o disposto no artigo 199 e seguintes da Lei n° 
5.810/94 que prevê a obrigatoriedade da instauração de Sindicância ou de 
Processo Administrativo Disciplinar, conforme o caso, prevendo ainda os 
procedimentos, fases e prazos a serem adotados sempre que autoridade 
tiver ciência de irregularidade no serviço público;
R E S O L V E:
I– DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA para 
apurar a demanda noticiada pelo Ofício nº 103/2021/MP/13ºPJMab – MPPA 
do dia 11.02.2021;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores: MARIA DO SO-
CORRO GABY BOGÉA, Mat. nº 5072891-2, JOSÉ BERNARDO RUFINO DE 
MATTOS, Mat. nº 5322537-1, e MARIA ROSÁLIA BRITO CARDOSO, Mat. nº 
5088640/1, sob a presidência do primeiro, apurarem no prazo inicial de 
30 (trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por con-
veniência e necessidade da Administração Pública, as condições do óbito 
da JUDITTE ALVES BORGES, ocorrido no dia 04.06.2020, no Hospital de 
Campanha de Marabá – HCM. II - A Comissão Sindicante tem plena liber-
dade, podendo examinar quaisquer documentos relacionados ao objeto, 
recorrendo, quando necessário, a técnicos e peritos, de modo a permitir a 
completa apuração dos fatos.
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se diretamente a Autori-
dades, segmentos pertencentes à Secretaria de Estado de Saúde Pública e 
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências indispensáveis 
à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Irlândia da Silva Galvão
Diretora de Centro Regional de Saúde
PORTARIA Nº 1.650/2020 – CCG de 05/08/2020

Protocolo: 670196

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 35 de 22 de JUNHO de 2021
O (a) ORDENADOR ( a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pu-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
.Objetivo: Conduzir a equipe do nível central/Belém.
Destino: Marabá/ São Felix do Xingu
Período: 02 a 05/06/2021
N° de Diárias: (3,5 diária e meia)

SERVIDOR CARGO MATRICULA
RAIMUNDO ALVES CAVALCANTE MOTORISTA 1087137

Ordenador: Irlândia da Silva Galvão
Protocolo: 670301

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 324 de 22 de Junho de 2021.
Nome: Alauanda Ribeiro da Silva
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula/Siape: 57205066-2
CPF: 636.372.782-00
Período: 21 a 25.06.2021.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Santana do Araguaia
Objetivo: Tratar de assuntos do SER II.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes Diretora do 12º CRS/
SESPA, em exercício. Portaria – 0351/20.05.2021

Protocolo: 670405
PORTARIA Nº 323 de 22 de Junho de 2021.
Nome: Odete Ceza dos Santos.
Cargo: Agente de Controle de Endemias.
Matrícula/Siape: 57206664-1.
CPF: 727.734.302-63.
Nome: Jose Divino dos Santos.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula: 5897529-1.
CPF: 815.762.936-53.
Período: 24 a 25.06.2021.
Nº de Diárias: 1,5 (uma e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Redenção.


